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udvalget med 43 stemmer imod 7, medens 
11 lande undlod at stemme. 

Resolutionen blev bekræftet af plenar- 
forsamlingen den 20. februar med 55 
stemmer imod 5, medens 9 lande undlod at 
stemme. Danmark afholdt sig ligesom de 
øvrige nordiske lande fra at stemme. 

3. U ddannelsesmæssige fremskridt i ikke- 
selvstyrende områder, bl. a. gennem opret- 
telse af lokalt sammensatte organer. 
I et resolutionsudkast, som blev stillet af 

en række latinamerikanske lande og Spanien, 
anbefales det de administrerende magter 
at bestræbe sig på at give den indfødte 
befolkning i ikke-selvstyrende områder mu- 
lighed for at få undervisning og drive 
studier, der kan sætte den i stand til selv 
at deltage i virkeliggørelsen af FNs hjælpe- 
programmer. Endvidere udtrykkes håbet 
om, at de administrerende magter vil 
anmode regeringerne i stater, der er naboer 
til ikke-selvstyrende områder, om at udpege 
eksperter til deltagelse i arbejdet til fremme 
af udviklingen i de pågældende områder. 

4. udvalg vedtog forslaget med 45 stem- 
mer mod ingen, medens 16 lande undlod 
at stemme. Plenarforsamlingen bekræftede 
resolutionen den 20. februar med 65 stem- 
mer, ingen imod, medens 18 lande undlod 
at stemme. Foruden de nordiske lande 
afholdt bl. a. USA og Canada sig fra at 
stemme. 

b) Oplysninger om andre forhold. 
Under dette punkt på dagsordenen frem- 

sattes intet resolutionsforslag. 

c) Almindelige spørgsmål i forbindelse med 
indsendelse og gennemgang af oplysninger. 

1. Portugals eventuelle indberetningspligt vedr. 
ikke-selvstyrende områder. 
Under 4. udvalgs behandling af oven- 

nævnte dagsordenspunkt koncentrerede 
debatten sig 홢 på Iraks initiativ 홢 fra 
første færd om spørgsmålet om, hvorvidt 
Portugal råder over ikke-selvstyrende om- 
råder i pagtens forstand. Anledningen 
hertil var, at Portugal i besvarelse af en 
henvendelse, som generalsekretæren i sin 
tid rettede til alle de i 1955 optagne nye 
medlemslande, om hvilke ikke-selvstyrende 
områder der var underlagt dem, havde 

erklæret, at Portugal 홢ikke administrerer 
territorier, som falder ind under den 
kategori, der henvises til i artikel 73 i FNs 
pagt". 

Under debatten fremsatte Syrien med 
Ceylon, Grækenland, Liberia og Nepal som 
medforslagsstillere et resolutionsforslag, hvis 
hovedindhold var, at plenarforsamlingen 
skulle nedsætte et ad hoc-udvalg til under- 
søgelse af, hvorvidt pagtens kapitel XI er 
anvendelig med hensyn til områder, der 
tilhører de i december 1955 optagne nye 
medlemmer, og specielt til undersøgelse af 
de i anledning af generalsekretærens enquete 
afgivne besvarelser. Ad hoc-udvalget skulle 
afgive beretning til 12. plenarforsamling. 
Uagtet resolutionsforslaget var formuleret 
generelt, lagde hverken forslagsstillerne 
eller de lande, der støttede forslaget, skjul 
på, at det tog sigte på de portugisiske over- 
søiske områder. 

Forslaget kom. uændret til afstemning i 
4. udvalg, hvor det vedtoges med 35 stem- 
mer for, 33 imod (herunder de skandinaviske 
lande og Canada), medens 4 lande undlod at 
stemme. 

De lande, der havde stemt imod forslaget, 
forklarede deres stemmeafgivning dels med 
kompetencesynspunktet (kompetencen til 
at afgøre, hvorvidt et område er selv- 
styrende i pagtens forstand, tilhører den 
pågældende suveræne stat og ikke FN), 
dels med, at forslaget ansås for diskrimine- 
rende, for så vidt som de nye medlemmer 
derved gøres til genstand for en behandling 
forskellig fra, hvad der har været fremgangs- 
måden over for de øvrige medlemslande i 
henseende til spørgsmålet om, hvorvidt 
medlemmerne har besiddelser, der må 
betegnes som ikke-selvstyrende områder. 
Et tredje synspunkt var, at forslaget ansås 
som stridende mod medlemsstaternes suve- 
rænitet, idet det bl. a. havde som konse- 
kvens, at FN skulle undersøge deres for- 
fatningsmæssige forhold med henblik på at 
definere deres områders status. 

Spørgsmålet kom til endelig behandling i 
plenarforsamlingen den 20. februar 1957. Ef- 
ter at det med 38 stemmer mod 34 og 6 blanke 
stemmer var blevet besluttet at kræve 
2/3 majoritet til resolutionens vedtagelse, 
forkastedes denne med 35 stemmer for og 
35 imod (herunder de skandinaviske lande), 
medens 5 lande undlod at stemme, 


